3

	Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	Постановление

	от 24 апреля 2020 г.
	№ 268

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования
Воловский район от 23.10.2017 № 539 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание в муниципальном и частном жилом фонде в установленном порядке жилым помещением, жилого помещения непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийными и подлежащими сносу, или реконструкции»»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 23.10.2017 № 539 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание в муниципальном и частном жилом фонде в установленном порядке жилым помещением, жилого помещения непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийными и подлежащими сносу, или реконструкции»» следующее изменение.
1.1. Раздел III Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения изложить в новой редакции:

«Раздел III
Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения

1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов (осуществляется в день подачи документов).

2. Рассмотрение заявления с представленными документами и принятие Межведомственной комиссией одного из решений, указанных в пункте 3.2 настоящего Регламента, а также утверждение принятого решения администрацией муниципального образования Воловский район (не более 30 дней).

3. Составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление Комиссией на основании обследования выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.

4. Выдача или направление заявителю решения об оказании муниципальной услуги (не более 5 рабочих дней).

5. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является обращение в администрацию муниципального образования Воловский район собственника помещения или уполномоченного им лица с заявлением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания или многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции с приложением документов, указанных в пункте 6.1 административного регламента.

6. Прием и регистрация заявлений о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания или многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются в администрации муниципального образования Воловский район в соответствии графиком приема.

7. Заявление и приложенные к нему документы регистрируются в течение одного рабочего дня в журнале регистрации входящей корреспонденции.

8. Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты принятия.

9. Зарегистрированное заявление с пакетом приложенных документов в течение одного рабочего дня передается специалисту, уполномоченному на рассмотрение заявления и представленных документов, для работы.

10. Специалист, уполномоченный на рассмотрение заявления и представленных документов, осуществляет проверку представленных документов на предмет полноты и правильности их составления с учетом требований законодательства.

11. В случае выявления несоответствий в представленных документах, а также необходимости представления недостающих документов специалист, уполномоченный на рассмотрение заявления и представленных документов, направляет заявителю письмо о необходимости устранения несоответствий в представленных документах или предоставления недостающих документов. В этом случае срок предоставления услуги, указанный в пункте 4.1 настоящего Регламента, приостанавливается и начинает снова течь с момента предоставления запрошенных документов.

12. В случае полноты и правильности составления представленных документов специалист, уполномоченный на рассмотрение заявления и представленных документов, направляет пакет документов на рассмотрение Межведомственной комиссии для принятия одного из решений, указанных в пункте 3.2 настоящего Регламента.

13. Состав и порядок деятельности Межведомственной комиссии определяются на основании распоряжения главы муниципального образования «Воловский район Тульской области» от 31.01.2000 № 14-р «О создании районной межведомственной комиссии».

14. Решение Межведомственной комиссией принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

15. Заключение Комиссии о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для проживания и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции составляется в 3 экземплярах по форме согласно приложению 2.

16. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям и признает жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания, а также признает многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

17. Заключение Межведомственной комиссии является основанием для подготовки постановления администрации муниципального образования Воловский район об утверждении заключения Межведомственной комиссии.

18. Срок осуществления процедуры рассмотрения документов и принятия решения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодными для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции  утверждения его постановлением администрации муниципального образования Воловский район составляет не более 30 дней со дня поступления документов.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования помещения в целях проведения необходимых уточнений.

19. В случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования председателем Комиссии назначается день выезда на место в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения.

20. Комиссией определяется состав привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.

21. Участники обследования и собственники помещения оповещаются секретарем Комиссии о дне выезда.

22. Результаты обследования в течение 3 рабочих дней оформляются актом, который составляется в 3 экземплярах по форме согласно приложению 3. Акт обследования приобщается к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

23. На основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, Комиссией в течение 2 рабочих дней принимается решение в соответствии с п. 3.2 настоящего Регламента. При этом признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.

По окончании работы Комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме согласно приложению 2.

24. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению 3.

На основании полученного заключения глава городского округа принимает решение и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

25. Межведомственная комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру постановления и заключения Комиссии заявителю.

26. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение направляется главе городского округа, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

27. Решения Межведомственной комиссии администрации муниципального образования Воловский район доводятся до сведения Воловский производственный участок Богородицкого отделения Центрально-Чернозёмного филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ».

28. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки жилого помещения в соответствии с решением заключения Комиссия в месячный срок после уведомления собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц.

29. Принятие Межведомственной комиссией заключения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодными для проживания граждан и многоквартирного дома аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, утвержденное постановлением администрации муниципального образования Воловский район, выдается заявителю (при личном обращении) либо направляется по адресу, указанному в заявлении.

30. Срок направления документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги (по 1 экземпляру постановления и заключения Межведомственной комиссии), заявителю не должен превышать 5 дней.

31. Многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанным аварийным  и подлежащим сносу  или реконструкции, все жилые помещения являются непригодным для проживания.
32. Жилые помещения маневренного фонда могут быть предназначены, в том числе для временного проживания граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащего сносу или реконструкции. В этом случае договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период до завершения расчетов с указанными выше гражданами либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года.».
2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Воловский район                                                                                С.Ю. Пиший